[image: image1.png]TIPUJIOKEHHE 2

MHOTOIBETHBI PHUCYHOK TEPBA
MYHHUIUIIAJIBHOTO OBPA3OBAHHA
KAPTANIOJILCKUH PAMIOH

Российская Федерация

Курганская область

Каргапольская  районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 09.09.2020 г. № 524
р.п. Каргаполье

Об итогах работы Каргапольской районной Думы 5 созыва
Заслушав и обсудив информацию председателя Каргапольской районной Думы пятого созыва Смольникова А.Н. об итогах работы Каргапольской районной Думы пятого созыва, Каргапольская районная Дума РЕШИЛА:

1.
Информацию принять к сведению.

	Приложение к решению Каргапольской районной Думы от 09.09.2020 г. № 524 «Об итогах работы Каргапольской районной Думы 5 созыва»

Отчет председателя Каргапольской районной Думы о результатах своей деятельности и итогах работы Каргапольской районной Думы за период 5 созыва
Каргапольская районная Дума пятого созыва –  представительный орган муниципальной власти, призванный представлять и защищать интересы жителей района и в этих целях принимать решения по наиболее важным вопросам жизнедеятельности - была избрана 13 сентября 2015 года в количестве 15 человек, начала работу (первое заседание) с 07 октября 2015 года. Председателем Думы на освобожденной основе повторно был избран Смольников А.Н., были сформированы 4 постоянные комиссии, обязанности специалиста возложили на председателя. В течение первого года работы досрочно сняли полномочия два депутата, оставшееся время созыва Дума работала в составе 13 человек.
Основными видами деятельности районной Думы являлись:

- разработка и принятие проектов решений Думы;

- контроль за исполнением принятых решений Думы и действующего законодательства;

- анализ проектов решений, выносимых на рассмотрение Думы, подготовка замечаний, предложений по ним и рассматриваемым информациям;

- взаимодействие с Администрацией района, главами и думами поселений, в том числе - оказание им консультативной и методической помощи;

- прием населения.

Основная форма деятельности Думы – пленарные заседания. В соответствии с Регламентом Думы заседания проводились не реже 1 раза в три месяца (в основном раз в два месяца). В пятом созыве проведено 38 заседаний (в четвертом созыве - 45 заседаний) (всего за 5 созывов с начала работы представительного органа - 185), в т.ч. 8 – внеочередных, было рассмотрено 572 вопроса (в 4 созыве - 457 вопросов) (всего за 5 созывов – 2277 вопросов). На каждом заседании в среднем рассматривалось по 15 вопросов. Самое большое количество рассмотренных на заседании вопросов было 50, самое малое – 2 (внеочередные заседания). В работе Думы участвовало 483 приглашенных, в среднем по 13 человек на каждом заседании.

Основная тематика рассмотренных вопросов в целом не отличалась от предыдущих созывов:

- вопросы бюджетной и финансовой политики – около 30 %;

- контроль за деятельностью органов местного самоуправления - около 30 %;

- вопросы управления муниципальным имуществом – около 30 %;

- вопросы социальной сферы – около 10 %.

Понятно, что данное деление более чем условно, т.к., например, бюджетные и финансовые вопросы однозначно относятся и к муниципальной собственности (в большинстве случаев) и к социальной сфере (финансирование соцобъектов и т.д.).

Около 2/3 проектов решений были подготовлены Администрацией района, около 1/3 - председателем Думы. 2 проекта решения были внесены прокурором района Губарем О.Л. Все вносимые проекты решений проходили обязательную правовую экспертизу в Думе, часть проектов (статистику не вел, но это далеко не единичные случаи) корректировалась, в т.ч. не только технически.

Протоколирование всех заседаний ведется председателем Думы. Все решения Думы этого и предыдущих созывов, в т.ч. в актуальной редакции, т.е. с учетом внесенных в первоначальную редакцию изменений, выложены на сервере Администрации района для повседневного использования в работе. Решения, относящиеся к нормативно-правовым актам (НПА), публикуются на сайте Каргапольского района, в информационном листке «Вестник Каргапольского района» и в газете «Сельская правда», в т.ч. в приложениях.

НПА Думы направляются в Правительство Курганской области для включения их в единый Регистр муниципальных нормативных правовых актов России. Всего за созыв в Регистр направлены 288 решений Думы – это 51 % от общего количества (в 4 созыве таких было чуть более ста). Рост таких решений в основном произошел из-за принятых от поселений полномочий по их деятельности (часть вопросов местного значения от сельских поселений федеральным и областным законодательством были переданы на уровень района).

Ни одно из заседаний Думы не было перенесено из-за отсутствия кворума. В среднем на заседаниях явка составила 83,3 % (в 4 созыве - 83,3 %), почти все депутаты выступали на пленарных заседаниях, в среднем по 5 выступлений на заседании или по 12 выступлений на депутата.
	Ф.И.О. депутата
	кол-во раз (из 38) пропустил

заседания
	%

явки
	кол-во раз

выступил

	Безбородов Андрей Александрович
	7
	81,6
	6

	Бусыгина Наталья Евгеньевна
	2
	94,7
	4

	Герасимов Дмитрий Александрович
	3
	92,1
	18

	Григорьева Ольга Юрьевна
	7
	81,6
	14

	Жуков Дмитрий Владимирович
	9
	76,3
	4

	Кандаков Владимир Викторович
	10
	73,7
	21

	Локосова Нина Матвеевна
	0
	100
	30

	Москаленко Геннадий Николаевич
	4 из 9 (до 23.11.2016 г.) – 13 мес.
	55,6
	0

	Мухортиков Юрий Викторович
	5
	86,8
	2

	Незнаев Сергей Александрович
	1 из 6 (до 14.06.2016 г.) – 9 мес.
	83,3
	5

	Петров Алексей Иванович
	11
	71,1
	18

	Рудакова Нина Евсеевна
	5
	86,8
	11

	Смольников Анатолий Николаевич
	0
	100
	46

	Срибных Сергей Андреевич
	9
	76,3
	2

	Уфимцева Ирина Михайловна
	4
	89,5
	9

	Итого:
	72 (509)
	85,4
	190

На каждом заседании Думы обязательно присутствует прокурор района или его заместитель. Такое взаимодействие районной Думы с прокуратурой района, а также правовым управлением областной Думы и Правительства области, как на этапе работы с проектами решений, так и после их принятия, позволяет нам избегать ошибок и несоответствия правовых актов действующему законодательству. За пять лет работы на наши решения было внесено всего два (в 4 созыве было 3) протеста прокуратуры, изменилось федеральное законодательство, а мы немного задержались с внесением изменений в наши решения, потому что для приведения решения в соответствие нужно подготовить проект изменений, провести публичные слушания и только потом принимать решение. Эта процедура не быстрая, занимает у нас от трех до пяти месяцев, а федеральное законодательство отводит на это полгода.
Районная Дума 6 раз (в 4 созыве – 9) выступала инициатором проведения публичных слушаний, в т.ч. по внесению изменений в Устав района, т.к. поддержкой актуальной редакции Устава района, как и уставов всех поселений, входящих в состав района, занимается исключительно районная Дума. Изменения вносятся своевременно (раз в полугодие). Следует отметить, что за 13 лет действия уставы района и поселений района изменились более чем на половину, поэтому Думой в 2019 году были разработаны новые редакции уставов района, сельских и городских поселений, летом прошлого года они были приняты и зарегистрированы. Законодательство меняется, поэтому весной т.г. с нашей помощью во все новые уставы были внесены соответствующие первые изменения.
В целях повышения уровня открытости деятельности органов местного самоуправления и информирования населения района, функционирует Интернет-сайт Каргапольского района, на котором имеется раздел, посвященный деятельности районной Думы. Там есть информация о составе Думы, графике работы и проведения приемов избирателей депутатами Думы, выложены принятые решения, сведения о доходах и расходах депутатов и членов их семей, отчеты о работе Думы, иная справочная и новостная информация. На сайте есть возможность задать любой вопрос Думе. Есть у нас собственная страничка и на Интернет-портале Курганской областной Думы, где также выложена полная информация о Думе.

Представители районной газеты и местного телевидения приглашаются на все заседания Думы. В газете «Сельская правда» публикуются информация и решения Думы, информация с заседаний Думы показывается по местному телевидению. Признаю, что такой информации было не очень много, нужно информации давать больше.
Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности Думы в отчетном периоде осуществлялось председателем Думы и аппаратом Администрации района. Для этих целей председателем Думы было издано 80 постановлений и 27 распоряжений.
В течение созыва в Думу поступило 237 писем по различным вопросам, на требующие ответа обращения, соответствующие ответы были даны. Всего исходящих документов было 186.

Председатель Думы ежегодно проводил около 20 встреч с жителями района в поселениях, ежемесячно проводил прием избирателей на рабочем месте и в общественной приемной, на личном приеме у него побывало около 100 человек (в 4 созыве - 127 человек) – снижение произошло из-за ограничений контактов при пандемии. Все обратившиеся получили подробное разъяснение или совет-помощь.
В течение созыва председатель Думы не менее трех раз принял участие в заседаниях каждой из дум всех 15 (до 2018 года – 21) поселений района.
Благодарственным письмом Каргапольской районной Думы награждено 14 коллективов и 199 человек, в 4 созыве было вручено 94 Благодарственных письма, в т.ч. 12 - коллективам.

Подводя итоги работы Думы района пятого созыва, следует отметить ее спокойную и слаженную работу. Такая работа стала возможна в результате конструктивного взаимодействия Думы, Главы и Администрации района. Приоритетным направлением в нашей совместной деятельности было ускорение социально–экономического развития района. Деловая, рабочая обстановка, взаимопомощь и поддержка, способность вырабатывать согласованные варианты решений, стали для нас нормой. Задачи у нас общие, цели одни, а самое главное - мы понимаем, что положительных результатов в деятельности муниципальной власти можно достигнуть лишь при условии совместной, слаженной, честной и открытой работы и взаимопомощи. Мы работу не делим на «свою» и «не нашу». Такое взаимодействие позволяет Думе, Главе и Администрации района конструктивно подходить к решению вопросов местного значения и получать положительный, достойный результат. Мы все это ценим и дорожим этим.
На всех наших заседаниях присутствуют Глава района Князев С.Н., его заместители, работники аппарата, активно участвуя в работе и оперативно предоставляя Думе информации о различных сторонах деятельности. Председатель Думы принимает участие в аппаратных совещаниях Главы района, иных совещаниях и мероприятиях, избран в состав 5 комиссий исполнительного органа. Глава района доверил мне быть его представителем (председателем) в конкурсных комиссиях по выбору глав поселений. Такие выборы были проведены во всех поселениях района в период 2017-2019 годов. Наша Дума впервые в истории района от имени всего населения района на альтернативной основе избрала Главу района.

Выражаю признательность и благодарность Главе района Князеву С.Н., специалистам Администрации района, руководителям организаций и предприятий района за добросовестное, профессиональное исполнение своих обязанностей, за укрепление стабильности, за вклад в динамическое развитие района, за поддержку и помощь в депутатской деятельности.
Благодарю всех депутатов районной Думы за работу, проделанную в отчетный период. Спасибо за ваше понимание и поддержку. В успехах и достижениях Каргапольского района есть и наша с вами доля.

Отдельное спасибо моим избирателям и всем жителям района. Ваша поддержка и помощь для нас была очень нужна и важна, мы работали для вас.
В том, что Каргапольский район лучший – заслуга всех и каждого из жителей нашего района. Всем здоровья и благополучия, а Думе шестого созыва – конструктивной работы.